
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - INTERVENTI GENERALI DI IMPLEMENTAZIONE 

INFRASTRUTTURE, ADEGUAMENTO NORMATIVO E MESSA IN SICUREZZA DEI LUOGHI 

DI LAVORO PER LA CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ESISTENTE –

INTERVENTO 14.3 SOSTITUZIONE PARZIALE IMPIANTI ELEVATORI P.O. SAN PAOLO - 

CUP C45F18000260003- CIG 8141475DB2– NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10/12/2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11/8/2015, a decorrere dall’1/1/2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1/1/2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10/12/2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017 e alla L. n.55/2019; 

 

Visti: 

- le Linee Guida ANAC n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta 

dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 

novembre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 

10 gennaio 2018; 

- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 15.07.2019 con cui veniva sospesa l'operatività 

dell'Albo dei commissari di gara fino al 31.12.2020; 

 

Premesso che: 

 sui fondi del VII Atto Integrativo è stato assegnato all’ASST Santi Paolo e Carlo un finanziamento per 

la realizzazione di interventi di implementazione infrastrutture ed adeguamento normativo delle strutture 

ospedaliere; 

 con DGR XI/770/2018 Regione Lombardia provvedeva alla rimodulazione dell’intervento come di 

seguito riportato: 
 oggetto Importo Stato Importo Regione Totale 

14.A Interventi generali di implementazione 

infrastrutture, adeguamento normativo e 

messa in sicurezza dei luoghi di lavoro 

€ 14.345.000,00 € 755.000,00 € 15.100.000,00 

14.B Sicurezza strutturale e sismica: L.R. 

33/2015 agibilità degli edifici 
€ 1.330.000,00 € 70.000,00 € 1.400.000,00 

14.C Sostituzione ed aggiornamento 

apparecchiature ad alta tecnologia 
€ 5.700.000,00 € 300.000,00 € 6.000.000,00 

D Adeguamento delle strutture esistenti ai 

requisiti strutturali ed impiantistici di 
 € 6.500.000,00 € 6.500.000,00 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000619    del 26/03/2020 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

accreditamento delle strutture sanitarie 

(fondi regionali di cui alla DGR 

1102/2013) 

  € 21.375.000,00 € 7.625.000,00 € 29.000.000,00 

 con deliberazione n. 1808 del 23/11/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli 

interventi 14.A e 14.B  il direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale – Maria Alice Pizzoccheri, che 

con il personale tecnico dipendente dell’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha sviluppato accertamenti 

e verifiche preliminari finalizzati all’elaborazione della progettazione preliminare degli interventi; 

 con deliberazione n. 356 del 1/03/2019 e successiva deliberazione n. 503 del 14/3/2019 veniva 

approvato il progetto complessivo per la realizzazione di “interventi generali di implementazione 

infrastrutture, adeguamento normativo e messa in sicurezza dei luoghi di lavoro presso i presidi 

ospedalieri San Paolo e San Carlo, dell’importo complessivo di € 15.100.000,00; 

 con decreto Regione Lombardia n. 7563 del 28 maggio 2019 e decreto Ministeriale di ammissione a 

finanziamento trasmesso dal Ministero della Salute con nota DGPROGS prot. n. 20155 del 9/7/2019 si 

approva il progetto ammettendolo a finanziamento; 

 Per l’intervento n. 14.3 avente ad oggetto “VII ADPQ – DGR XI/770/2018 - INTERVENTI 

GENERALI DI IMPLEMENTAZIONE INFRASTRUTTURE, ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

MESSA IN SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO PER LA CONSERVAZIONE DEL 

PATRIMONIO IMMOBILIARE ESISTENTE – SOSTITUZIONE PARZIALE IMPIANTI 

ELEVATORI P.O. SAN PAOLO”, l’importo complessivo di € 1.604.421,40 di cui € 1.566.282,11 di 

lavori a corpo, € 23.517,89 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 14.621,40 quali spese 

tecniche per la verifica statica dei vani corsa esistenti e progettazione eventuali opere di consolidamento, 

come da schema riepilogativo di seguito riportato: 

 

Lavori a corpo a base di gara (soggetti a ribasso) €       1.566.282,11 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €        23.517,89 

Totale opere in appalto €     1.589.800,00 

Spese tecniche per la verifica statica dei vani corsa esistenti e 

progettazione eventuali opere di consolidamento (soggetti a ribasso) 

€        14.621,40 

Importo totale €    1.604.421,40 

 

Dato atto che detta procedura veniva adeguatamente pubblicata sul GURI, sui quotidiani e sulla Piattaforma 

SINTEL – A.R.I.A. S.p.A. e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla citata Piattaforma 

veniva fissato al 31 gennaio 2020 ore 16,00 – termine entro il quale risultano pervenute n. 2 offerte; 

 

Preso atto che, presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in data 12 febbraio 2020 e in data 13 marzo 

2020 il Seggio di Gara, come risulta dai n. 2 verbali conservati in atti, svolgeva le seguenti operazioni di gara 

telematica in seduta pubblica: 

 

a) disamina della documentazione amministrativa presente nelle “Buste A”– Documentazione 

amministrativa”, presentata dagli operatori economici e conseguente ammissione degli stessi alla fase 

successiva; 

b) verifica formale della documentazione tecnica con elencazione ricognitiva del contenuto presente 

nelle “Busta B - Offerta tecnica” sulla Piattaforma SINTEL, presentate dagli operatori economici 

ammessi; 

 

Atteso che la procedura in oggetto sarà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, e che pertanto la valutazione della 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

documentazione tecnica per l’assegnazione del punteggio tecnico, con i criteri precisati nella lettera di 

invito/disciplinare, avverrà in seduta riservata da parte di Commissione Giudicatrice all’uopo designata; 

 

Ritenuto pertanto di dover nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali membri della 

Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche pervenute – concordati con la Direzione 

Amministrativa Aziendale, tenuto conto delle competenze tecniche degli stessi, non avendo né partecipato 

alla stesura del progetto né alle fasi dell’appalto -, i dipendenti della ASST di seguito indicati: 

 Ing. Luigi Zanolli, Dirigente S.S. Direzione Lavori ed Impianti, in qualità di Presidente; 

 Arch. Dario Nachiero, Collaboratore Tecnico Professionale presso S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale in qualità di componente; 

 Arch. Sabina Giacomello, Collaboratore Tecnico Professionale presso S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale in qualità di componente; 

 

Dato Atto che: 

- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e produrre i curricula; 

- il conferimento d’incarico ai soggetti componenti la Commissione Giudicatrice non comporta alcun 

onere di spesa a carico dell’ASST;  

- il Presidente della Commissione Giudicatrice si attiverà, a seguito di adozione del presente 

provvedimento, al fine custodire sotto la propria responsabilità le buste cartacee pervenute dagli 

operatori economici partecipanti presso l’Ufficio Protocollo Aziendale e il supporto informatico che 

l’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale provvederà a trasmettergli; 

- il Presidente della Commissione Giudicatrice proporrà le modalità più opportune per la gestione 

delle sedute riservate, finalizzate alla valutazione delle offerte, rispettano il disposto di cui al 

Decreto Legge del 23 febbraio 2020 - Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.45 del 

23/02/2020 nonché al D.P.C.M. ed all’Ordinanza del Ministero della Salute d’intesa con il 

Presidente della Regione Lombardia in pari data; 

 

Dato atto che: 

- il CUP dell’intervento è il seguente C45F18000260003; 

- il CIG attribuito alla procedura relativa all’affidamento appalto è 8141475DB2; 

 

PRESO ATTO della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. di nominare per la procedura aperta – indetta ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera d) e 60 del D. Lgs. 

50/2016 – per l’affidamento dell’intervento di adeguamento normativo e sostituzione impianti elevatori 

presidio ospedaliero San Paolo , ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali membri della 

Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte tecniche pervenute i dipendenti di seguito 

indicati: 

 Ing. Luigi Zanolli, Dirigente S.S. Direzione Lavori ed Impianti, in qualità di Presidente; 

 Arch. Dario Nachiero, Collaboratore Tecnico Professionale presso S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale in qualità di componente; 

 Arch. Sabina Giacomello, Collaboratore Tecnico Professionale presso S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale in qualità di componente; 

 

2. di acquisire agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale le dichiarazioni di inesistenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’ art. 77 del D.lgs. 50/2016 e i curricula; 

 

3. di prendere atto che il conferimento d’incarico ai soggetti componenti la Commissione Giudicatrice non 

comporta alcun onere di spesa a carico dell’ASST; 

 

4. di prevedere che il Presidente della Commissione Giudicatrice si attiverà, a seguito di adozione del 

presente provvedimento, al fine custodire sotto la propria responsabilità le buste cartacee pervenute 

dagli operatori economici partecipanti presso l’Ufficio Protocollo Aziendale e il supporto informatico 

che l’S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale provvederà a trasmettergli; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di  S.C. Gestione Tecnico-

Patrimoniale, Maria Alice Pizzoccheri, in qualità di Responsabile del Procedimento; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Zuska Spirko Yee

Dirigente/Responsabile proponente: Maria Alice Pizzoccheri

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2020-03-26T13:51:40+0100


		2020-03-26T13:55:51+0100


		2020-03-26T13:59:47+0100


		2020-03-26T14:02:58+0100




